湖 南 省 教 育 厅

转发教育部办公厅关于推荐

新文科研究与改革实践项目的通知

各普通本科学校：

现将教育部办公厅《关于推荐新文科研究与改革实践项目的

通知》（教高厅函〔2021〕10 号）转发你们（见附件 1），并就做

好我省新文科研究与改革实践项目实施工作的有关事项通知如

下：

一、遴选数量

 1．择优推荐 20 个项目申报国家级新文科研究与改革实践项

目。

2．择优立项一批省级新文科研究与改革实践项目（含我厅推

荐申报的国家级新文科研究与改革实践项目）。

3．遴选推荐 5名专家加入教育部新文科教育研究中心专家库。

二、项目内容

请有关学校参照教育部《新文科研究与改革实践项目指南》

（见附件 2），结合已有工作基础和建设情况，按照相关选题要求

研究确定项目内容。要充分认识文科教育创新发展的迫切性和重

— 2 —

要性，结合办学定位和优势特色，统筹推进本单位新文科建设改

革工作，深入开展多样化探索和实践。

三、申报数量

省属高校中，各大学可申报 3 个省级项目（可推荐其中 2 项

申报国家级），各学院（含独立学院）可申报 2 个省级项目（可推

荐其中 1 项申报国家级）。未被我厅遴选推荐到教育部的项目，自

动参加省级项目评审。

部属高校按照自愿的原则，可将推荐到教育部的项目同时报

送我厅，经我厅审核后确认为省级项目。

省属高校每校可推荐 1 名对新文科建设有突出研究成果或丰

富实践经验的专家。

四、项目保障及管理

各高校要为项目提供经费和条件保障，要从高校“双一流”建

设专项经费和自有资金中，自主统筹给予立项的新文科研究与实

践项目足额的经费保障，确保项目质量。原则上，立项为国家级

新文科研究与改革实践项目的资助经费不低于 10 万元/项，立项为

省级新文科研究与改革实践项目的资助经费不低于 5 万元/项。

鼓励高校、科研院所、企业和行业协（学）会等以不同形式

联合开展新文科研究与改革实践，积极争取社会支持，推进协同

育人。

我厅将结合教育部相关要求，适时组织项目的中期检查与结

项验收工作。

— 3 —

五、申报时间与要求

请各高校于 4 月 12 日前将学校公文、《新文科研究与改革实

践项目推荐表》（见附件 3）一式五份（含附件材料一式一份，用

牛皮纸袋装好），《新文科研究与改革实践项目汇总表》（见附件 4）、

《工作联系人信息表》（见附件 5）和《新文科教育研究中心专家

库专家推荐表》（见附件 6）一式一份报送至我厅高教处。项目推

荐表、项目汇总表和联系人信息表和专家推荐表须同时报送电子

版。逾期不予受理。

由我厅推荐的申报国家级新文科研究与改革实践项目（具体

名单待我厅组织专家评审后再另行通知）以及新文科教育研究中

心专家库的专家，须于 4 月 26 日前在“国家级新文科研究与改革

实践项目管理与服务系统”（https://xwkxm.sdu.edu.cn/login）完成

线上填报工作。

联系人：王荣、张金斌，联系电话：0731－84764849，电子

邮箱：hnsgjc2020@126.com。

附件：1．教育部办公厅关于推荐新文科研究与改革实践项目

的通知

2．新文科研究与改革实践项目指南

      3．新文科研究与改革实践项目推荐表

      4．新文科研究与改革实践项目汇总表

5．工作联系人信息表

— 4 —

6．新文科教育研究中心专家库专家推荐表

湖南省教育厅

2021 年 3 月 23 日

— 5 —

附件 1

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

— 21 —

— 22 —

— 23 —

— 24 —

— 25 —

— 26 —

— 27 —

— 28 —

— 29 —